28 Settembre 1804
	Questa sera per gli atti del Cecconi si è stipulato l’istrumento di accomodamento col Lenzini, in cui mediante lo sborso di scudi cento, ha ceduto ogni sua pretenzione sul nostro teatro. In data poi dei 2 marzo 1805 si è fatto il saldo finale e la dichiarazione che gli erano stati pagati anche gli altra cinquanta scudi patuiti nel sudetto istromento.
	D. Ottavio Maria Paltrinieri Attuario
	Dicesi qui per far memoria di un notabilissimo accrescrimento di entrata fatto dal Collegio mediante una sovrana beneficenza ottenuta dalla protezione degli Emm.mi Sigg.ri Cardinali, componenti la nostra Congregazione, e principalmente i Sigg.ri Cardinali Pacca e Litta, come pure per l’accortezza ed industria del P. Rettore, di cui è stato il pensiero.
	Nel 1782 trovandosi il Collegio Clementino aggravato da 13.335 scudi di debiti secchi per cui si era in pericolo che si dovesse chiudere il Collegio, si ottenne dalla Santità di Pio VI la grazia di poter essere ammessi a 118 LL. e 66/100 e 1/3 del Monte S. Paolo delle Religioni, per cui da quel tempo in poi corrispondeva alla Camera per i frutti bimestrali 346 scudi annui. Per questi frutti la Camera Apostolica prese le pigioni della Fabbrica del Calancà spettanti al Collegio di S. Nicola a Cesarini; ed il Clementino si trovò costretto a cedere l’intero casamento e legnara, attigua al Collegio dell’annuo frutto di 425 scudi col diritto di esercitarci tutti gli atti di dominio inclusive ai risarcimenti a favore di S. Nicola a’ Cesarini. Si espose quindi in un memoriale a Nostro Signore l’affligente circostanza in cui si trovava il Collegio, gravato di annui pesi di parecchie centinaia superanti la rendita, supplicando di accordare in grazia che si potessero estinguere i sudetti LL di MM colla restituzione di altrettanti LL da acquistarsi dal Collegio al prezzo corrente, che non oltrepassa quello di scudi 15 circa. Si espose inoltre che dal 1800 a tutto il 1804, avendo il Collegio Clementino pagato per intero alla ragione di 356 scudi all’anno, mentre la Camera non corrispondeva i frutti de’ LL. di MM che alla ragion di due quinti, si calcolava che il Collegio avesse pagati 1.071 scudi e b. 40 di più di quello, che avrà corrisposto la Camera. Si decise perciò che i detti scudi 1.071 e b.40 fossero ritenuti dalla Camera diminuzione parziale di 71 LL. e 30/100 dal debito totale. Mons. De gregori fu quello che presentò questa supplica al Santo Padre perorando al favore del nostro Collegio, onde fu rimessa a Mons.Tesoriere colle necessarie facoltà. Lo stesso Mons. De Gregori parlò efficacemente a Mons. Lante Tesoriere Generale e gli Em.mi Pacca e Litta raccomandarono e feecro molti uffici perché il Clementino ottenesse dalla sovrana beneficenza quest’importante sussidio, e per grazia del Signore e per le premure de’ nostri Protettori e i molti passi e maneggi del P. Rettore è uscito il seguente rescritto, che trovasi pure registrato nel libro degli Atti della Procura Generale.
	Ex audientia SS.mi die 12 septembris 1804.
	Facta per me relatione introscriptarum precum, Sanctitas Sua attentis particularibus circumstantiis, benigne annuit pro gratia juxta petita cum sequentibus tamen conditionibus et declarationibus, quod nempe Oratore in una vel pluribus ratis, partitis et temporibus acquirere valeat 47.17/100 loca Montium Cameralia, et non Vacabilia, cuiuscumque speciei, eaque libere transferre favore S. Montis Pietatis possessoris in majore quantitate locorum Montium, ut supra aquirenda omnibus vinculis et expressionibus, quae in praedictis Locis Montium S. Pauli reperiuntur adeo ut eadem aquirenda Loca subrogata remaneant totidem Locis Montis S. Pauli, que Mondistarum commodo extrahi deberent cum progressiva diminutione eorum debiti in praedicto Monte S. Pauli ad formam chirographi S. M. Pii VI die 30 januarii 1782 cuius vigore dictum Collegium admissum fuit ad Loca 118.66/100 pro quorum fructum securitate cessae fuerunt pensiones aedificii e conspectu Conventus B. Virginis Victoriae Rev. Camerae locati a PP. Somaschis ad Cesarinos in annua summa sc. 356. Sicuti autem ab anno 1800 usque ad totum currentem annum 1804 eadem R. Camera retinuit integras pensiones antedicti aedificii, nullum vero usque ad totum mensem octobris 1800 ( dovea dire 1801 ) repondidit fructum pro Locis Montium; ab eo autem tempore, usque ad finem presentis anni duas ex quinque partibus praeditorum fructuum tantummodo persolvit, ac persolvere debeat; unde delecto calculo Rev. Camera debitrix remanet Collegii in summa 1.071:71:1/2, proinde Sanctitas Sua jussit quod ipsa Rev. Camera Loca 71.50/100 cuiuscumque speciei aequivalentia praefatis 1.071.71.1/2 de communi consensu in calculata subrogare debeat, ut supra, totidem Locis MM. S. Pauli Religionum, et ad praemissum effectum eodem modo ac forma ac si sequuta fuisset extinctio et affrancatio praedicta. Non obstante suprarelato chirographo S. M. Pii VI ac instrumento in illius sequelam stipulato; ac non obstante methodo et consuetudine servari solita in exstinctionibus Locorum Montium S. Pauli, ac quibuscumque aliis in contrarium facientibus, quibus omnibus et singulis Sanctitas Sua ad praemissum tantum effectum, et pro hac sola vice expresse derogavit; nec non jussit, praesens rescriptum haberi loco chirographi, ab ipsa Sanctitate Sua subsignati.
	Alex. Lantes Thesauraius Generalis
	Locus sigilli, Reg.o 110
	In seguito di tale favorevolissimo rescritto furono acquistati i LL. di Monte, i quali costarono 615 scudi e comprese regalie, strumenti, sensarie, onorarii, arrivarono alla somma di scudi 776 circa. Fu pertanto ai 13 aprile 1805 fatto istromento di cassazione colla Camera del debito di 12.600 scudi e quietanza generale dei frutti a tutto il 1804 per gli atti del Savatori Segretario di Camera, e sul fine dello stesso mese fu stipulato altro istrumento con S. Nicola a Cesarini per gli atti del Cecconi notaro dell’Em.mo Vicario di retrocessione del casamento laterale al Collegio Clementino, con esser reintegrato quello di S. Nicola nel possesso delle pigioni della Fabbrica del Calanca a Termini.